
1 
 

                                                                                                   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 

Prot. n. 8460/C11 Reggio Calabria, 25/09/2023 

 

  Atti – Albo                                                                                                              

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto con contestuale impegno di spesa per attività di 

Supporto organizzativo e Supporto individuale per le attività formative per n. 10 partecipanti nell’ambito del 

Programma ERASMUS+ “I.D.E.A.- unIversal Design, orientamento e web-based”, Convenzione 

numero 2022-1-IT02-KA122-SCH-000072316, CUP B34C2201730006 – CIG ZD23C95A6A - 

Destinazione Irlanda. 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare le funzioni e i poteri del D.S. in 

materia negoziale come definiti all’art. 25, comma 2; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della          legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento   pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che il Dott. Giuseppe Romeo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta    
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1. “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 



2 
 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta               è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Convenzione per il Progetto “I.D.E.A. – unIversal Design, Orientamento e web-based “, identificato 

con Codice 2022-1-IT02-KA122-SCH-000072316 nell'ambito del Programma Erasmus+, Azione chiave 1: 

Mobilità per l’apprendimento individuale che ha ad oggetto la realizzazione di n. 10 attività di corso job 

shadowing in Irlanda, per cui questa istituzione scolastica è destinataria di sovvenzione da parte dell’Agenzia 

nazionale Indire Erasmus+; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i seguenti servizi: supporto ai partecipanti in tutte le attività 

formative previste, alloggio, vitto, tranfer da e per aeroporto per n. 10 mobilità all’Estero per il Progetto in 

argomento; 

DATO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip che presentano caratteristiche adatte 

alle necessità di questa Istituzione Scolastica; 

 

CONSIDERATO che la Scuola intende affidarsi ad un Organismo di supporto in loco che vanti una 

comprovata esperienza nell’organizzazione della mobilità transnazionale ai fini dell’apprendimento 

permanente e nell’organizzazione di tutte le soluzioni logistiche più idonee in favore di personale scolastico 

in Francia ed in altri Paesi dell’UE; 

PRESO ATTO che l’Organismo di Supporto individuato per la mobilità in Irlanda, tra quelli accreditati presso 

l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, come si evince dall’Allegato Annex alla Convenzione sottoscritta 

con l’Agenzia Indire, risulta essere, per la mobilità in Irlanda, l’Ente “MOBILITY HUB LIMITED” con sede 

in 56 Fitzwilliam  Square N-Suite B02  Dublin 2 D02 X224 Ireland  - P. Iva IE3542734CH; 

VISTO l’Accordo di partenariato Erasmus Plus Prot. n. 8310/C11 del 22/09/2023 sottoscritto tra l’Istituto 

Comprensivo De Amicis Bolani e la Organizzazione di Supporto “MOBILITY HUB LIMITED” con sede in 

56 Fitzwilliam  Square N-Suite B02  Dublin 2 D02 X224 Ireland  - P. Iva IE3542734CH, avente ad oggetto la 

realizzazione delle attività di job shadowing in Irlanda della durata di 12 giorni destinata a n. 10 partecipanti 

che si sintetizzano come segue: 

- Ricerca e proposta dell’esperienza formativa all’estero; 

- Organizzazione della preparazione e formazione dei partecipanti; 

- Raccolta di informazione sul sistema educativo dei paesi di destinazione; 

- Tutoraggio e monitoraggio; 

- Supporto nella gestione delle attività amministrative; 

- Ricerca e prenotazione Accomodation; 

- Attività “free time”; 

- Comunicazioni periodiche sui risultati. 

VISTA l’offerta economica relativa alle mobilità con destinazione Irlanda (Bordeaux) nell’ambito del Progetto 

“I.D.E.A. – unIversal Design, Orientamento e web-based “, identificato con Codice 2022-1-IT02-KA122-

SCH-000072316, assunta al Prot. n. 8369/C11 del 23/09/2023 avente ad oggetto le seguenti attività formative 

rivolte al personale scolastico partecipante strettamente connesse alle esperienze di mobilità e consistenti in: 

a) proposta formativa, afferente al Supporto Organizzativo; b) attività ausiliarie/logistiche, rientranti nel 

Supporto individuale, come più avanti elencate, per un importo totale complessivo € 22.320,00 (Euro 

Ventiduemilatrecentoventi/00); 

CONSIDERATO che l’offerta economica di cui sopra risulta essere esaustiva, in quanto le prestazioni 

previste sono adeguate ai fabbisogni dell’istituto in quanto rispondenti all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare, ed il prezzo richiesto è da considerare congruo in rapporto alla tipologia e qualità 

delle prestazioni; 

VERIFICATA la copertura nel finanziamento del Programma Erasmus plus regolarmente iscritto nel 

Programma Annuale E.F. 2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad  una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD23C95A6A;  

 



3 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Tanto ciò visto e rilevato,  

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) di procedere ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto 

all’Organismo di Supporto “MOBILITY HUB LIMITED” con sede in 56 Fitzwilliam  Square N-

Suite B02  Dublin 2 D02 X224 Ireland  - P. Iva IE3542734CH delle seguenti attività: 

 

Corso strutturato: 
- Supporto nelle attività blended e di preparazione precedenti la mobilità e pianificazione delle attività 

formative nel Paese di destinazione menzionato rivolto al personale selezionato per prendere parte alla 

mobilità; 

- Definizione dei programmi formativi personalizzati, in linea con la tipologia di attività prevista 

all’interno del formulario di candidatura e richiesta dall’Istituto, in linea con gli indirizzi dell’Istituto 

Comprensivo statale “De Amicis-Bolani”, ed i profili professionali dei partecipanti selezionati. 

- Erogazione del Corso di formazione presso enti di formazione che verranno comunicati per 

accettazione prima della partenza; 

Per tali attività viene richiesto un importo pari ad € 640,00 per singola mobilità per un totale pari ad € 

6.400,00. 

 Proposta formativa - Organizational Support: 

- Supporto nelle attività blended e di preparazione precedenti la mobilità; 

- Supporto e monitoraggio ai partecipanti con presenza in loco del tutor dell’organismo di supporto che sarà 

comunicato durante la preparazione pedagogica; 

- Supporto per la predisposizione dei documenti amministrativi relativi alla redazione dei Learning 

Agreements, Validazione e certificazione delle attività formative nel paese di destinazione, nel rispetto della 

tipologia di attività formativa svolta; 

Per tali attività viene richiesto un importo pari ad € 80,00 per singola mobilità per un totale pari ad € 

800,00. 

 

 Attività ausiliarie/logistiche – Individual Support: 

       -     Trasferimento A/R Aeroporto e Accomodation; 

       -     Sistemazione presso l’hotel “Clayton Leopardstown” in 4 camere doppie e 2 singole (nel rispetto del 

sesso dei partecipanti) a 4 stelle e con colazione inclusa – https://claytonhotelleopardstown.com 

- Erogazione travel card per utilizzo mezzi pubblici per il periodo dal 09/10/2023 al 18/10/2023; 

- Vitto: erogazione pocket money pari ad € 220,00 da erogare in nome e per conto dell’Istituto che per 

ragioni amministrative è impossibilitato all’erogazione; 

Per tali attività viene richiesto un importo pari ad € 1.512,00 per singola mobilità per un totale pari ad € 

15.120,00. 

 

3) di imputare la somma complessiva di € 22.320,00 (Euro Ventiduemilatrecentoventi/00) al Progetto 

ERASMUS “I.D.E.A.- unIversal Design, orientamento e web-based”, Convenzione numero 

2022-1-IT02-KA122-SCH-000072316, CUP B34C2201730006 –inserito nel Programma Annuale 

E.F. 2023 all’Aggregato P02 – Progetti in Ambito Umanistico e Sociale 03 – Progetto Erasmus 

Plus; 

4) di indicare il Codice CIG n. ZD23C95A6A relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura di acquisto;  



4 
 

5) Di stabilire che l’agenzia affidataria produrrà fattura/documento contabile, come previsto per le 

Pubbliche Amministrazioni;  

6) Che l’agenzia affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010 e pertanto, il pagamento verrà effettuato con bonifico su “conto dedicato” indicato 

dalla ditta affidataria, indicando le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Questa Istituzione 

Scolastica, pertanto, procederà al pagamento solo ed esclusivamente attraverso emissione di bonifico 

bancario al nostro Istituto cassiere tramite procedura OIL previa verifica di Regolarità contributiva;  

7) di dare mandato, esitate positivamente le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida, 

al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di predisporre, ai sensi dell’art.16, comma 1, del 

D.I. n.129 del 28/08/2018, gli atti necessari alla liquidazione della spesa di €. 22.320,00 Iva inclusa 

solo dopo avere verificato l’avvenuta erogazione del servizio, la presentazione di regolare fattura o 

documento contabile, con le seguenti modalità: 80% entro 5 giorni dalla ricezione della relativa fattura; 

restante 20% dell’importo ad avvenuta ricezione del saldo da parte dell’Agenzia Nazionale;                                                                                                                                   

8) di nominare il Dott. Giuseppe Romeo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del    
Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

9) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10) di pubblicare la presente determina: 

- sull’albo della scuola; 

- sul sito web istituzionale: www.deamicisbolani.edu.it 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott. Giuseppe Romeo 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 

http://www.deamicisbolani.edu.it/

